

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2002 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Out 2002 (c)	% (c/a)
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>6.342.353</b>	<b>6.342.353</b>	<b>1.003.006</b>	<b>15,81%</b>	<b>5.063.867</b>	<b>79,84%</b>
RECEITA TRIBUTARIA	2.133.203	2.133.203	327.464	15,35%	1.850.680	86,76%
Impostos	1.974.734	1.974.734	309.106	15,65%	1.713.749	86,78%
Taxas	158.469	158.469	18.358	11,58%	136.930	86,41%
RECEITA DE CONTRIBUICOES	102.446	102.446	70.861	69,17%	238.805	233,10%
Contribuições Sociais	102.446	102.446	70.861	69,17%	238.805	233,10%
RECEITA PATRIMONIAL	319.111	319.111	166.551	52,19%	596.547	186,94%
Receitas Imobiliárias	23.140	23.140	3.834	16,57%	18.746	81,01%
Receitas de Valores Mobiliários	253.867	253.867	161.198	63,50%	562.510	221,58%
Receita de Concessões e Permissões	42.104	42.104	1.483	3,52%	15.254	36,23%
Outras Receitas Patrimoniais	0	0	36	0,00%	36	0,00%
RECEITA INDUSTRIAL	4.771	4.771	888	18,61%	4.664	97,76%
Receita da Indústria de Transformação	4.771	4.771	888	18,61%	4.664	97,76%
RECEITA DE SERVICOS	104.498	104.498	8.783	8,41%	79.060	75,66%
Receita de Serviços	104.498	104.498	8.783	8,41%	79.060	75,66%
TRANSFERENCIAS CORRENTES	2.534.823	2.534.823	381.587	15,05%	2.059.456	81,25%
Transferências Intergovernamentais	2.468.640	2.468.640	381.295	15,45%	2.048.272	82,97%
Transferências de Instituições Privadas	1.568	1.568	0	0,00%	0	0,00%
Transferências do Exterior	1.124	1.124	16	1,42%	16	1,42%
Transferências de Convênios	63.490	63.490	276	0,44%	11.168	17,59%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.143.501	1.143.501	46.872	4,10%	234.656	20,52%
Multas e Juros de Mora	144.696	144.696	25.512	17,63%	116.633	80,61%
Indenizações e Restituições	5.656	5.656	953	16,86%	4.796	84,79%
Receita da Dívida Ativa	79.810	79.810	14.561	18,24%	68.164	85,41%
Receitas Correntes Diversas	913.338	913.338	5.846	0,64%	45.063	4,93%
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>291.988</b>	<b>291.988</b>	<b>26.639</b>	<b>9,12%</b>	<b>130.008</b>	<b>44,53%</b>
OPERACOES DE CREDITO	219.687	219.687	10.969	4,99%	76.421	34,79%
Operações de Crédito Internas	108.412	108.412	24.218	22,34%	30.022	27,69%
Outras Operações de Crédito Internas	108.412	108.412	24.218	22,34%	30.022	27,69%
Operações de Crédito Externas	111.276	111.276	(13.249)	-11,91%	46.399	41,70%
ALIENACAO DE BENS	31.276	31.276	0	0,00%	787	2,52%
Alienação de Bens Móveis	23.837	23.837	0	0,00%	787	3,30%
Alienação de Bens Imóveis	7.439	7.439	0	0,00%	0	0,00%
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	41.025	41.025	13.868	33,80%	48.986	119,40%
Amortizações de Empréstimos	41.025	41.025	13.868	33,80%	48.986	119,40%
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0	0	1.803	0,00%	3.814	0,00%
Transferências de Instituições Privadas	0	0	1.803	0,00%	2.346	0,00%
Transferências de Convênios	0	0	0	0,00%	1.468	0,00%
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>6.634.341</b>	<b>6.634.341</b>	<b>1.029.646</b>	<b>15,52%</b>	<b>5.193.875</b>	<b>78,29%</b>
<b>DÉFICIT (II)</b>	<b>-</b>	<b>1.168.406</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (I + II)</b>	<b>6.634.341</b>	<b>7.802.747</b>	<b>1.029.646</b>	<b>13,20%</b>	<b>5.193.875</b>	<b>78,29%</b>

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

R\$ Milhares

SALDO A REALIZAR
(a-c)
<b>1.278.486</b>
282.524
260.985
21.539
(136.359)
(136.359)
(277.435)
4.394
(308.643)
26.850
(36)
107
107
25.438
25.438
475.367
420.368
1.568
1.108
52.323
908.845
28.063
860
11.646
868.275
<b>161.981</b>
143.266
78.390
78.390
64.877
30.489
23.050
7.439
(7.961)
(7.961)
(3.814)
(2.346)
(1.468)
<b>1.440.466</b>
<b>1.168.406</b>
<b>2.608.872</b>

Continua (1/2)